АДМИНИСТРАЦИЯ          УКРАИНСКОГО         СЕЛЬСКОГО            ПОСЕЛЕНИЯ

ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  10.04.2024 г.                                                                                                        № 35
           с.Украинка
О введении особого противопожарного
режима на территории Украинского сельского поселения
В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 30 Федерального закона «О пожарной безопасности в Омской области», п.7 ст. 3 Закона Омской области «О пожарной безопасности в Омской области», с постановлением Правительства Омской области от 03.04.2025г. № 190-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Омской области»  с целью принятии исчерпывающих мер по ликвидации пожаров, оказанию помощи пострадавшим, усилению противопожарной безопасности и профилактике возгораний, и  защиты населения и территории Украинского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций  Администрация Украинского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории Украинского сельского поселения особый противопожарный режим с 07 апреля по 07 июня 2025 года.
2. На период действия особого противопожарного режима запрещается:
- разведение костров,  использование открытого огня, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий (за исключением случаев (за исключением случаев, предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479);

- использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, для строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных;

· оставление сухостойных деревьев, кустарников и иных горючих материалов в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов;

· использование для стоянки автомобилей площадки для пожарной техники, включая разворотные, предназначенные для ее установки, в том числе для  забора   воды,   подачи   средств   тушения,   доступа   пожарных на   объект   защиты,   на   территории    населенных   пунктов,   предприятий и организаций;
· устройство свалок   отходов  на территориях  общего пользования сельских (городских) поселений и городского округа город Омск, территориях садоводства или огородничества (на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества), а также в лесах, лесопарковых зонах, охранных зонах  линий   электропередачи,    электрических     станций,  подстанций и на землях сельскохозяйственного назначения;

· использование   противопожарных  минерализованных  полос и противопожарных расстояний для строительства различных сооружений и подсобных строений, ведения сельскохозяйственных работ, складирования горючих материалов, мусора, бытовых отходов, а также отходов древесных, строительных и других горючих материалов;

· запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня, на расстоянии менее 1000 метров от   лесов,   а   также    на   территории  сельского   поселения;

· складирование сена, соломы и дров на расстоянии менее 50 метров от мостов, путепроводов, путевых сооружений и путей организованного движения поездов, а также от лесных насаждений, менее 15 метров от оси линий связи, а также в пределах охранных зон воздушных линий электропередачи;

· посещение гражданами лесов, за исключением граждан, имеющих статус добровольного пожарного, граждан, осуществляющих добровольческую  (волонтерскую)  деятельность  в  соответствии с законодательством, а также за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

· хранение   легковоспламеняющихся  и горючих  жидкостей и пиротехнической продукции на территории   организаций отдыха детей и их оздоровления, где размещение детей осуществляется в палатках и иных некапитальных строениях, предназначенных для проживания детей (далее — детский лагерь палаточного типа);

· размещение детских лагерей палаточного типа на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и на прилегающих к ним землях, а также на территориях, не очищенных от сухой травянистой растительности в радиусе 30 метров;

3. Директору МКУ «Сельский Коммунальщик», руководителю патрульно-маневренной группы активизировать работу патрульных групп по  принятию исчерпывающих мер по локализации  пожаров, оказанию помощи пострадавшим, усилению противопожарной безопасности и профилактике возгораний, с целью обеспечения оперативной проработки проблемных вопросов и эффективного реагирования на складывающуюся ситуацию.
     4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      5.Обнародовать настоящее постановление, разместить на официальном сайте в сети Интернет.

ВРИП Главы Украинского

сельского поселения

   Д.А. Бербрихт